
SUMÁRIO

  VOL. VI – N° 0560/2025 
  ISSN – XXXX-XXXX 
  QUINTA – 22 DE MAIO DE 2025 

EXECUTIVO

        PORTARIA Nº 137/2025 GAB. PREF. AC/MA ............................................................................................................................................................................................ 2

PERIODICIDADE
 

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos sábados, domingos e feriados.
 
 

ACERVO
 

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma eletrônica no link https://afonsocunha.ma.gov.br/transparencia/diario-oficial,
podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

   1/3EXECUTIVOwww.afonsocunha.ma.gov.br



  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA - MA 
  VOL. VI – Nº 0560/2025 – 22 DE MAIO DE 2025 
  ISSN - XXXX-XXXX  

PORTARIA Nº 137/2025 GAB. PREF. AC/MA
 

PORTARIA Nº 137/2025 GAB. PREF. AC/MA

 

 

NOMEIA OS MEMBROS DA COMISSÃO INTERSETORIAL PELOS

DIREITOS DA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA – SELO UNICEF –

MUNICÍPIO APROVADO – EDIÇÃO 2025/2028 DO MUNICÍPIO DE

AFONSO CUNHA/MA, E DEFINE SUAS ATRIBUIÇÕES.

 

 

PEDRO FERREIRA MEDEIROS, Prefeito Municipal de Afonso Cunha,

Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela

Lei Orgânica do Município, e

 

CONSIDERANDO a adesão do Município de Afonso Cunha à Edição

2025-2028 do Selo UNICEF – Município Aprovado;

 

CONSIDERANDO a importância da articulação intersetorial para a

implementação de políticas públicas efetivas em prol dos direitos da

infância e adolescência, conforme preconizado pelo Selo UNICEF;

 

CONSIDERANDO a necessidade de constituir a Comissão Intersetorial

responsável pelo planejamento, implementação, monitoramento e

avaliação das ações do Selo UNICEF no âmbito municipal;

 

RESOLVE:

Art. 1º Nomear os membros da COMISSÃO INTERSETORIAL PELOS

DIREITOS DA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA – SELO UNICEF –

MUNICÍPIO APROVADO – EDIÇÃO 2025/2028 do Município de Afonso

Cunha/MA, com a seguinte composição:

 

·        Prefeito Municipal: Pedro Ferreira Medeiros

·        Vice-Prefeito: Floriano Pereira da Costa

·        Articulador/a Municipal do Selo UNICEF - Edição

2025-2028: Maria Cilene Soares Medeiros

·        Mobilizador/a Municipal de Adolescentes e Jovens: Rosilene

Rodrigues Costa
·        Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do

Adolescente (CMDCA): Lucielson Lopes dos Santos

·        Secretária Municipal de Saúde e Saneamento Básico: Marli

Almeida da Silva Vieira
·        Secretária Municipal de Assistência Social e Segurança Alimentar:

Claudinéia Abrantes da Cunha

·        Secretário Municipal de Políticas para Crianças,

Juventude: Francisco Magalhães da Costa

·        Mobilizadora do Resultado Sistêmico 1 (Saúde & Nutrição):

Rávila da Silva

·        Mobilizadora do Resultado Sistêmico 2 (Educação): Conceição de

Maria Cutrim Nascimento
·        Secretário ou Gestor responsável pelo Plano Plurianual (PPA –

2022-2025): Tales Alves Paranhos do Vale

·        Mobilizadora do Resultado Sistêmico 3 (Proteção Contra

Violências): Eduardo Medeiros Nascimento

·        Mobilizadora do Resultado Sistêmico 5 (Proteção Social): Raísa

Maria Maia Tôrres

·        Mobilizadora do Resultado Sistêmico 6 (Igualde Étnico-racial):

Marilene de Sousa dos Reis

·        Secretária de Educação: Daguimar Gomes Da Costa

·        Secretário de Meio Ambiente: Antonio Farid Ferreira Crispim

Art. 2º A presente Comissão Intersetorial terá as seguintes atribuições:

 

·        Elaborar o Plano de Ação Municipal para o Selo UNICEF – Edição

2025-2028, em consonância com as diretrizes do UNICEF e as

prioridades locais.

·        Implementar, monitorar e avaliar as ações previstas no Plano de

Ação, garantindo a transversalidade das políticas para a infância e

adolescência.

·        Promover a articulação entre as diversas secretarias municipais,

conselhos de direitos, organizações da sociedade civil e outros atores

relevantes para a garantia dos direitos da criança e do adolescente.

·        Mobilizar a participação de adolescentes e jovens nas discussões e

na implementação das ações do Selo UNICEF.

·        Realizar o acompanhamento dos indicadores do Selo UNICEF e

adotar as medidas necessárias para o alcance das metas estabelecidas.

·        Prestar contas das ações desenvolvidas e dos resultados

alcançados ao longo da Edição 2025-2028 do Selo UNICEF.

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Afonso Cunha, Estado do Maranhão,

em 22 de maio de 2025.

PEDRO FERREIRA MEDEIROS

Prefeito Municipal

Identificador: 1204-72489b4600308ad3c87e0e08636559ee33ca19cc

   2/3EXECUTIVOwww.afonsocunha.ma.gov.br



  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA - MA 
  VOL. VI – Nº 0560/2025 – 22 DE MAIO DE 2025 
  ISSN - XXXX-XXXX  

 www.afonsocunha.ma.gov.br

  PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA - MA

  PRAÇA DA COMUNIDADE, 00056 \ CENTRO \ AFONSO CUNHA - MA \ CEP:
65505000

 Afonso Cunha - MA

  Contato:

CN=MUNICIPIO DE AFONSO CUNHA:06096655000191, OU=Certificado
PJ A1, OU=Presencial, OU=32540441000172, OU=AC SOLUTI Multipla v5,
L=Afonso Cunha, ST=MA, O=ICP-Brasil, C=BR
assinado em: 2025-05-23 00:05:04

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

   3/3EXECUTIVOwww.afonsocunha.ma.gov.br

http://www.tcpdf.org

	Índice
	PORTARIA Nº 137/2025 GAB. PREF. AC/MA

		2025-05-23T03:05:06+0000




